Приговор

именем Российской Федерации

15 февраля 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Попенкова С.А.,

при секретаре судебного заседания Канаковой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Баева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Вальковой Л.А., представившей удостоверение ххххх, ордер ххххх УН,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, .... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20 сентября 2018 года, примерно в 21 час, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, на поле, расположенном за домом ххххх по ...., незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений конопля, признанные наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой свыше 1014,89 грамма, тем самым, став собственником данного наркотического средства, которое стал незаконно хранить в помещении дома и надворных постройках по адресу: ...., как с целью личного употребления, так и с целью последующего сбыта, успев частью указанного наркотического средства распорядиться по своему усмотрению, употребив его лично.

Примерно 15-16 октября 2018 года, около 17 часов 30 минут, у ФИО1, находившегося совместно со своим знакомым МВВ в .... и, достоверно знавшего, что МВВ является наркозависимым лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему, имеющегося у него наркотического средства - Каннабис (марихуана), суммарной массой 366,39 грамма. Непосредственно после этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, совместно с МВВ вышли во двор указанного дома, где ФИО1 возле беседки, передал МВВ, тем самым, незаконно сбыл наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 366,39 грамма, что является крупным размером.

24 октября 2018 года, в период времени с 21 часа 53 минут до 23 часов, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска у МВВ по адресу: ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 366,39 грамма, что является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Кроме этого, 20 сентября 2018 года, примерно в 21 час, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, на поле, расположенном за домом ххххх по ...., незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений конопля, признанные наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой свыше 1014,89 грамма, тем самым, став собственником данного наркотического средства, часть из которого суммарной массой 366,39 грамма, сбыл МВВ, а оставшуюся часть наркотического средства - Каннабис (марихуана), суммарной массой свыше 648,5 грамма, стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в помещении дома и надворных постройках по адресу: ...., примерно до 16 часов 05 минут 25 октября 2018 года, до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, успев частью указанного наркотического средства распорядиться по своему усмотрению, употребив его лично. 

25 октября 2018 года, в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: ...., было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления:

- в ванной комнате указанного дома, в барабане стиральной машинки - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 26,2 грамма, 

- в беседке, расположенной на территории двора указанного дома, в тумбочке - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 500 грамм, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 91,9 грамма, 

- в сарае, расположенном на территории двора указанного дома, на столе - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 30,4 грамма, а всего суммарной массой 648,5 грамма, что является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив при этом, что действительно 20 сентября 2018 года нарвал верхушечные части растений конопля, суммарной массой свыше 1014,89 грамма, которое стал незаконно хранить в помещении дома и надворных постройках по адресу: ...., для личного употребления, а так же для последующего сбыта, успев часть наркотического средства употребить. Кроме этого, примерно 15-16 октября 2018 года, он сбыл МВВ наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 366,39 грамма.

Виновность ФИО1 по факту сбыта наркотического средства в крупном размере, а так же по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля МВВ, из которых следует, что в середине октября 2018 года, примерно в 17 часов, он пришел домой к ФИО2. ФИО2, зная о том, что он является потребителем наркотического средства – марихуана, предложил ему приобрести у него марихуану в количестве около 10 стаканов. Во дворе дома, возле беседки, ФИО2 передал ему пакет с марихуаной. 24 октября 2018 года наркотическое средство – марихуана, в ходе обыска в его жилище сотрудниками полиции было обнаружено и изъято (том 1 л.д. 127-128);

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ОДВ, из которых следует, что 24. октября 2018 года, примерно в 21 час 30 минут, он и АРК прибыли по адресу: ...., где в ходе проведенного обыска в комнате, находящейся справа от входа в дом, в правом дальнем углу на полу стоит сейф, внутри которого была обнаружена черная сумка, внутри которой находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный сверток, внутри которого находился газетный сверток, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета. Также в полимерном пакете были обнаружены 5 (пять) свертков из фрагментов бумажных листов с печатным текстом, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения зеленого цвета. Также в черной сумке был обнаружен один полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета, которые были упакованы в пустой полимерный пакет. Также под столом была обнаружена сумка-холодильник, в которой обнаружен мешок из ткани зеленого цвета с завязками, внутри которого находится сверток из полимерного материала, внутри которого находится полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы в пустой полимерный пакет. По поводу изъятого, МВВ пояснил, что вещество растительного происхождения зеленого цвета, которого у него изъяли является марихуаной. В дальнейшем МВВ сообщил, что изъятое у него наркотическое средство – марихуана он приобрел у знакомого ФИО1 В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что МВВ сбыл марихуану ФИО1 (том 1 л.д. 137-140, л.д. 207,209);

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля АРК, которые в целом аналогичны показаниями свидетеля ОДВ, по обстоятельствам проведения обыска в жилище у МВВ по адресу: ...., и обнаружения у него наркотического средства. Кроме этого, из которых следует, что 25 октября 2018 года, примерно в 15 часов 40 минут, он и САВ прибыли по адресу: .... для проведения обыска в жилище ФИО1 В ванной комнате, находящейся с правой стороны от входа в дом в барабане стиральной машинки в вещах были обнаружены полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, в котором находился полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения. С правой стороны от указанного дома на расстоянии 8 метров находится беседка. В данной беседке в тумбочке были обнаружены полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, два полимерных пакета, содержащие вещество зеленого цвета растительного происхождения, один фрагмент полимерного пакета, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы. Также в тумбочке был обнаружен полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, который был изъят и упакован. В сарае, расположенном с правой стороны от указанного дома на расстоянии 10 метров в правом ближнем углу от входа обнаружили металлическое сито и металлический ковш, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, все изъято и упаковано. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в обнаруженных и изъятых полимерных пакетах находится марихуана, которую он хранил с целью личного употребления (том 1 л.д. 132-136, 207,209).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля САВ, являющегося сотрудником полиции, которые в целом аналогичны показаниями свидетеля АРК по обстоятельствам проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: ...., и обнаружения наркотических средств (том 1 л.д. 141-144).

Показаниями свидетеля ФИО3, которая в суде показала, что 25 октября 2018 года, по адресу: ...., а так же на придомовой территории, сотрудниками полиции, был проведен обыск. В ванной комнате, находящейся с правой стороны от входа в дом в барабане стиральной машинки в вещах были обнаружены полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, в котором находился полимерный сверток, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения. В беседке у дома, в тумбочке были обнаружены полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, два полимерных пакета, содержащие вещество зеленого цвета растительного происхождения, один фрагмент полимерного пакета, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения. Также в тумбочке был обнаружен полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, который был изъят и упакован. В сарае, расположенном с правой стороны от указанного дома на расстоянии 10 метров в правом ближнем углу от входа сотрудники полиции обнаружили металлическое сито и металлический ковш, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в обнаруженных и изъятых полимерных пакетах находится марихуана, которую он хранил с целью личного употребления. 

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 октября 2018 года (том 1 л.д. 5);

- протоколом обыска, согласно которому в комнате подвального помещения .... .... были обнаружены и изъяты: под столом, в сумке-холодильнике - мешок из ткани зеленого цвета, внутри которого находится сверток из фрагмента полимерного материала, внутри которого находятся 2 (два) вложенных друг в друга полимерных пакета, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета, в сейфе - черная сумка, внутри которой находится полимерный сверток, внутри которого находится газетный сверток, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет, содержащий 5 (пять) свертков из фрагментов бумажных листов с печатным текстом, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения зеленого цвета; один полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (том 1 л.д. 25-27, 207,209);

- справкой об исследовании ххххх от 25 октября 2018 года, согласно которой предоставленные на исследования вещества, суммарной массой 357,0 г, 2,48 г, 5,79 г, 0,58 г и 0,54 г, являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана) (том 2 л.д.31-32);

- заключением эксперта ххххх от 8 ноября 2018 года, согласно которому предоставленные на исследования вещества, суммарной массой 356,9 г, 2,38 г, 5,69 г, 0,48 г, 0,44 г, являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 63-67); 

- протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2018 года (том 1 л.д. 182-185);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которого обвиняемый ФИО1 пояснил, что на поле, за домом ...., он 20 сентября 2018 года в вечернее время, примерно в 21 час, нарвал марихуану для личного употребления, а так же, что в середине октября 2018 года, примерно в 17 часов 30 минут, во дворе ...., он сбыл МВВ марихуану (том 1 л.д. 196-200);

- протоколом явкой с повинной, в которой ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 1 л.д. 81);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 ноября 2018 года (том 1 л.д. 126);

- протоколом обыска, согласно которому в ...., были обнаружены и изъяты: 

в ванной комнате указанного дома, в барабане стиральной машинки - 2 (два) полимерных пакета, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения;

в беседке, расположенной на территории двора указанного дома, в тумбочке - 6 (шесть) полимерных пакетов, содержащих вещество зеленого цвета растительного происхождения; 

в сарае, расположенном на территории двора указанного дома, на столе - вещество зеленого цвета растительного происхождения, находящееся в металлическом ковше, металлическое сито (том 1 л.д. 40-45);

- заключением эксперта ххххх от 8 ноября 2018 года, согласно которому предоставленное на исследования вещество растительного происхождения (объекты 1-9), изъятое 25 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: .... ФИО1, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110… +115 градусов Цельсия равна соответственно массой 209,8 г, 95,3 г, 130,8 г, 41,2 г, 22,9 г, 91,9 г, 15,1 г, 11,1 г, 30,4г. Суммарная масса составила 648,5 г (том 1 л.д.74-78);

- протокол осмотра предметов от 14 декабря 2018 года (том 1 л.д. 153-157);

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он действительно сбыл наркотическое средство МВВ Эти показания согласуются с показаниями допрошенных по делу свидетелей и со всей совокупностью исследованных по делу письменных доказательств, а потому кладутся судом в основу обвинительного приговора. 

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств МВВ в крупном размере и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённое в крупном размере, поскольку ФИО1 сбыл МВВ наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой 366,39 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

Судом установлено, что ФИО1 сбыл МВВ наркотическое средство - марихуану. 

Вывод суда подтверждается вышеприведенными показаниями свидетеля МВВ, а так же сотрудников полиции АРК и ОДВ, оснований не доверять которым у суда не имеется. Эти показания свидетелей полностью согласуются с показаниями самого подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии, а так же в ходе судебного заседания, которые суд находит достоверными и допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора.

Действия ФИО1 по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что наркотическое средство - Каннабис (марихуана), является наркотическим средством, оборот которого запрещен, однако, ФИО1 незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство для личного употребления не имел цели его сбыта. 

Делая вывод о крупном размере наркотического средства, незаконно хранимого ФИО1, суд исходит из положений Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, согласно которого наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 648,5 грамма, является крупным размером. 

Сомнений во вменяемости подсудимого, исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

На учете у врача психиатра ФИО1 не состояли не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2010 года с диагнозом: ..... Согласно заключению комиссии экспертов № .... обнаруживает психическое расстройство .... 

Суд признаёт подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

По месту жительства, регистрации и по месту работу ФИО1 характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает наличие явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие инвалидности 3-й группы, состояние здоровья его и членов семьи, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимого, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, суд, при обсуждении вопроса о наказании подсудимому ФИО1 наказания полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд, учитывая тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений ФИО1, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Однако, принимая во внимание отношение подсудимого к совершенному преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который не оспаривал фактические обстоятельства дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, инвалидность 3-й группы, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а так же совершение преступления впервые, суд признает данные обстоятельства в совокупности исключительными, и назначает ФИО1 по данной статье обвинения наказание ниже низшего предела санкции указанной статьи, применяя положения ст. 64 УК РФ.

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил тяжкое и особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия произведена оплата труда адвоката Щербакова О.В. на сумму 3850 рублей (том 1 л.д. 245-246), которые суд в силу требований ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично судом не установлено.

При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в ходе предварительного следствия по назначению органа следствия, подлежат взысканию с ФИО1 доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы, 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 февраля 2019 года, зачесть в срок наказания время содержание ФИО1 под домашним арестом с 31 октября 2018 года по 14 февраля 2019 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 3850 (три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 356,8 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала черного цвета, мешок из ткани зеленого цвета с завязками на горловине, пакет из полимерного материала красного цвета, пакет из полимерного материала белого цвета, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованные в полимерный пакет серого цвета, изъятые 24 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: .... МВВ,

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 8,59 грамма, находящееся в 4 полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», сумка из материала черного цвета с фабричной маркировкой зеленого цвета «MASON», внутри которой находится пустой пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, шесть свертков из газетной бумаги и бумаги белого цвета, упакованные в полимерный пакет серого цвета, изъятые 24 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: .... МВВ, 

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 499,5 грамма, находящееся в 5 пакетах из прозрачного полимерного материала, пакет из полимерного материала белого цвета с фабричной маркировкой красного цвета «Пятерочка», пакет из полимерного материала желтого цвета с фабричной маркировкой красного цвета «ГРОЗДЬ», пакет из полимерного материала желтого цвета с фабричной маркировкой красного цвета «ГРОЗДЬ», пакет из полимерного материала синего цвета с фабричной маркировкой красного и желтого цветов «Гудок», пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованные в полимерный пакет, изъятые 25 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: .... ФИО1,

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 91,8 грамма, находящееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет из полимерного материала белого цвета с фабричной маркировкой красного цвета «ГРОЗДЬ», упакованные в полимерный пакет, изъятое 25 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: .... ФИО1,

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 26 грамм, находящееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет из полимерного материала белого цвета с фабричной маркировкой синего цвета «Apteka», пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованные в полимерный пакет, изъятое 25 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: .... ФИО1,

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 30,3 грамма, находящееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, металлическое сито серого цвета, металлический ковш с пластиковой ручкой черного цвета, содержащиеся в пакете из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятое 25 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: .... ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий .... 

....

....